神自整健発 2377 号
令和８年２月２０日

事 業 主 様

神奈川県自動車整備健康保険組合
理 事 長  青 木 一 孝

令和８年度保険料率の据え置き並びに子ども・子育て支援金制度開始に伴う
支援金率及び任意継続被保険者の標準報酬月額上限について（お知らせ）

早春の候、ご清祥のこととお慶び申し上げます。
また、日頃より健康保険組合の事業運営にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
令和８年度の保険料率は、一般保険料率（調整保険料を含む）及び介護保険料率とも据え

置きとさせていただきます。また、令和８年度は従来の保険料に加え、新たに子ども・子育

て支援金が加わり、その料率は国から０．２３％と示されました。
令和８年４月分の保険料（令和８年５月２０日納入告知分）から一般保険料及び介護保険

料に子ども・子育て支援金を加えた額となり、事業主と被保険者で折半負担していただくこ

とになります。
つきましては、裏面に保険料額表と併せて控除額早見表をご用意いたしましたのでご活用

ください。
また、健康保険組合では支援金の納入にあたり令和８年５月２０日に送付する納入告知書

より支援金欄を追加するなどの様式変更を予定していますのでご承知おきください。
 今般の支援金制度に伴い、事業主様におかれましては被保険者の方々に対して、支援金の

負担について周知していただくとともに、給与明細書の社会保険料欄に支援金の項目を増や

すなど負担額を明確にしていただくようお願いいたします。
 今回、支援金制度の説明や用途などがわかるパンフレットを同封しましたので、被保険者

の方々への周知などにご活用ください。

 一般保険料率の内訳及び特定保険料率の区分は右のとおりです。

※ 組合ホームページ：https://kana-seibi.kenpo-web.com/

神奈川県自動車整備健康保険組合 検索

https://kana-seibi.kenpo-web.com/

３９歳以下及び６５歳以上の被保険者の保険料率

４０歳以上６４歳以下の被保険者の保険料率

　この特定保険料率は、皆様からお預かりする保険料の内、高齢者医療制度への支援に充てられる

保険料をお示しするためのものです。

◎任意継続被保険者の標準報酬月額上限について

　当組合の令和７年９月末現在の全被保険者の平均標準報酬月額は３８３，３９８円でしたので、

標準報酬月額の上限は前年同様「３８０千円」となります。

（２６等級） ３８０千円上限等級

令和８年度　保険料率

調整保険料率

1000

10098.7

1000 1000 1000

特定保険料率

30.55298.7

内　　　　　　訳

一般保険料率

1000

一般保険料率

一般保険料率の特定保険料率及び基本保険料率の区分

68.148

17

一般保険料率（調整保険料を含む）の内訳

基本保険料率

区　　　　　分

介護保険料率
1000

一 般 保 険 料 率 ＋ 子 ど も ・ 子 育 て 支 援 金
102.3

119.3

1000

一般保険料率

（調整保険料を含む）

1000

2.3

一般保険料率
（調整保険料を含む）

1000

1.3

1000 1000

※令和８年度保険料は令和８年３月分（４月納付分）～令和９年２月分（３月納付分）になります。
※子ども・子育て支援金については令和８年４月分（５月納付分）からになります。

子ども・子育て
支　　援　　金

100

一般保険料率＋子ども・子育て支援金＋介護保険料率

発行日 ２０２６年２月２０日

2.3 ( 1.15 )1000 1000)1000 1000
（折半料率）

一般保険料率
（調整保険料率を含む）

( 50100
支 援 金 率

1,598.50 11,815 23,630
133,000 11,305 22,61066,500

63,500 127,000

50 1,390,000 1,355,000円以上 69,500 139,000
49 1,330,000 1,295,000 1,355,000〜

10,795
1,529.50 3,059.00

21,590
121,000 10,285 20,570

1,460.50 2,921.0048 1,270,000 1,235,000
47 1,210,000 1,175,000 60,500

57,500 115,000 9,775
1,391.50 2,783.00

19,550
109,000 9,265 18,530

1,322.50 2,645.0046 1,150,000 1,115,000
45 1,090,000 1,055,000 54,500

51,500 103,000 8,755
1,253.50 2,507.00

17,510
98,000 8,330 16,660

1,184.50 2,369.0044 1,030,000 1,005,000
43 980,000 955,000 49,000

46,500 93,000 7,905
1,127.00 2,254.00

15,810
88,000 7,480 14,960

1,069.50 2,139.0042 930,000 905,000 〜
41 880,000 855,000 〜 44,000

41,500 83,000 7,055
1,012.00 2,024.00

14,110
79,000 6,715 13,430

954.50 1,909.0040 830,000 810,000 〜
39 790,000 770,000 〜 39,500

37,500 75,000 6,375
908.50 1,817.00

12,750
71,000 6,035 12,070

862.50 1,725.0038 750,000 730,000 〜
37 710,000 695,000 〜 35,500

34,000 68,000 5,780
816.50 1,633.00

11,560
65,000 5,525 11,050

782.00 1,564.0036 680,000 665,000 〜
35 650,000 635,000 〜 32,500

31,000 62,000 5,270
747.50 1,495.00

10,540
59,000 5,015 10,030

713.00 1,426.0034 620,000 605,000 〜
33 590,000 575,000 〜 29,500

28,000 56,000 4,760
678.50 1,357.00

9,520
53,000 4,505 9,010

644.00 1,288.0032 560,000 545,000 〜
31 530,000 515,000 〜 26,500

25,000 50,000 4,250
609.50 1,219.00

8,500
47,000 3,995 7,990

575.00 1,150.0030 500,000 485,000 〜
29 470,000 455,000 〜 23,500

22,000 44,000 3,740
540.50 1,081.00

7,480
41,000 3,485 6,970

506.00 1,012.0028 440,000 425,000 〜
27 410,000 395,000 〜 20,500

19,000 38,000 3,230
471.50 943.00

6,460
36,000 3,060 6,120

437.00 874.0026 380,000 370,000 〜
25 360,000 350,000 〜 18,000

17,000 34,000 2,890
414.00 828.00

5,780
32,000 2,720 5,440

391.00 782.0024 340,000 330,000 〜
23 320,000 310,000 〜 16,000

15,000 30,000 2,550
368.00 736.00

5,100
28,000 2,380 4,760

345.00 690.0022 300,000 290,000 〜
21 280,000 270,000 〜 14,000

13,000 26,000 2,210
322.00 644.00

4,420
24,000 2,040 4,080

299.00 598.0020 260,000 250,000 〜
19 240,000 230,000 〜 12,000

11,000 22,000 1,870
276.00 552.00

3,740
20,000 1,700 3,400

253.00 506.0018 220,000 210,000 〜
17 200,000 195,000 〜 10,000

9,500 19,000 1,615
230.00 460.00

3,230
18,000 1,530 3,060

218.50 437.0016 190,000 185,000 〜
15 180,000 175,000 〜 9,000

8,500 17,000 1,445
207.00 414.00

2,890
16,000 1,360 2,720

195.50 391.0014 170,000 165,000 〜
13 160,000 155,000 〜 8,000

7,500 15,000 1,275
184.00 368.00

2,550
14,200 1,207 2,414

172.50 345.0012 150,000 146,000 〜
11 142,000 138,000 〜 7,100

6,700 13,400 1,139
163.30 326.60

2,278
12,600 1,071 2,142

154.10 308.20
144.90 289.80

1,003

10 134,000 130,000 〜
9 126,000 122,000 〜

〜
2,006

11,000 935 1,870
135.70 271.40
126.50 253.00

11,800

225.40
10,400 884

8 118,000 114,000 〜
7 110,000 107,000

98,000 93,000 〜
1,768

9,800 833 1,666
119.60 239.20
112.70

663 1,326
202.408,800 748

6 104,000 101,000 〜
5
4 88,000 83,000 〜 93,000

3,4002 68,000 63,000 〜
3 78,000 73,000 〜 83,000 3,900

58,000 〜 63,000 5,8002,900

3,197.00

66.70 133.40

等
級

標準報酬
月  額

報 酬 月 額

円   円以上

73,000
1

17 (

635,000
605,000
575,000
545,000

986
156.40

円
493

810,000
770,000
730,000
695,000
665,000

955,000
905,000
855,000

515,000
485,000
455,000
425,000
395,000
370,000
350,000
330,000
310,000
290,000
270,000
250,000
230,000
210,000
195,000
185,000
175,000
165,000

子ども・子育て支援金 介護保険料

130,000
122,000
114,000
107,000

  円未満

578 1,15678.20

155,000
146,000
138,000

一般保険料

6,800

5,500
5,200

6,300
5,900

円
全額

4,900
4,400

折半額
円

89.70 179.40
101.20 1,496

7,800

☆ 令 和 ８ 年 度 保 険 料 （ 平 成 ２ ８ 年 4 月 よ り 変 更 あ り ま せ ん ）
☆ 令 和 ８ 年 度 支 援 金 （ 令 和 ８ 年 ４ 月 分 （ 令 和 ８ 年 ５ 月 徴 収 分 ） よ り ）

神 奈 川 県 自 動 車 整 備 健 康 保 険 組 合 保 険 料 額 表

保 険 料 月 額

（折半料率） （折半料率）

子ども・子育て 8.5
1000 1000介護保険料率 )

全額 折半額
円

101,000

円 円
全額 折半額

〜
〜

1,115,000
1,175,000
1,235,000
1,295,000

1,005,000
1,055,000

〜
〜
〜
〜

円

発行日 ２０２６年２月２０日
１．被保険者が負担する保険料等（以下「被保険者負担分」という）に円未満の端数がある場合について

事業主と被保険者との間で特約がある場合は、その特約に基づき端数処理をすることができます。
２．納入告知書の保険料等の額について

標準報酬
月  額

保 険 料 月 額
３９歳以下及び６５歳以上 ４０歳以上６４歳以下

78,000
88,000

一般保険料＋子ども・子育て支援金 一般保険料＋子ども・子育て支援金＋介護保険料

折半額 全額

98,000
104,000
110,000
118,000
126,000
134,000

150,000
160,000
170,000

等 級 報 酬 月 額

1 〜 63,00058,000

折半額 全額
  円以上   円未満 円 円 円 円

2,966.70 5,933.40 6,919.40
2 63,000 〜 73,000 3,478.20 8,112.4068,000

142,000

3 73,000 〜 83,000

3,459.70
6,956.40 4,056.20

4,652.70
5,249.2093,000

200,000
220,000

4,501.20
3,989.70 7,979.40

9,002.40

12,071.40

13,708.20

15,345.00

10,639.20

9,305.40

240,000

5 93,000 〜 101,000
4 83,000 〜

190,000

10,498.40

260,000
280,000
300,000

5,319.60
5,012.70 10,025.40 5,845.70 11,691.40

7 107,000 〜 114,000
6 101,000 〜 107,000 6,203.60 12,407.20

340,000
360,000
380,000

6,035.70
5,626.50 11,253.00 6,561.50 13,123.00

410,000

9 122,000 〜 130,000
8 114,000 〜 122,000

〜

7,038.70 14,077.40

440,000
470,000
500,000

6,854.10
6,444.90 12,889.80 7,515.90 15,031.80

530,000

11 138,000 〜 146,000
10 130,000 〜 138,000

350,000

7,993.10 15,986.20

560,000
590,000
620,000

7,672.50
7,263.30 14,526.60 8,470.30 16,940.60

650,000

13 155,000 〜 165,000
12 146,000 〜 155,000

25

8,947.50 17,895.00

680,000
710,000
750,000

8,695.50
8,184.00 16,368.00 9,544.00 19,088.00

15 175,000 〜 185,000
14 165,000 〜 175,000

180,000
17,391.00 10,140.50 20,281.00

830,000
880,000
930,000

9,718.50
9,207.00 18,414.00 10,737.00 21,474.00

980,000

17 195,000 〜 210,000
16 185,000 〜 195,000 19,437.00 11,333.50 22,667.00

1,030,000
1,090,000
1,150,000

11,253.00
10,230.00 20,460.00 11,930.00 23,860.00

1,210,000

19 230,000 〜 250,000
18 210,000 〜 230,000 22,506.00 13,123.00 26,246.00

1,270,000
1,330,000

13,299.00
12,276.00 24,552.00 14,316.00

790,000

28,632.00

21 270,000 〜 290,000
20 250,000 〜 270,000 15,509.00 31,018.00

15,345.00
14,322.00 28,644.00 16,702.00 33,404.00

35,790.00

保 険 料 控 除 額 早 見 表

23 310,000 〜 330,000
22 290,000 30,690.00〜

26,598.00

32,736.00 19,088.00 38,176.00
20,281.00 40,562.0034,782.00

370,000
24 330,000 〜 350,000

17,895.00310,000
320,000

17,391.00
16,368.00

45,334.0019,437.00
18,414.00 36,828.00 21,474.00 42,948.00

370,000 〜 395,000 38,874.00 22,667.00
27 395,000 〜 425,000
26

52,492.0022,506.00
20,971.50 41,943.00 24,456.50 48,913.00

425,000 〜 455,000 45,012.00 26,246.00
29 455,000 〜 485,000
28

59,650.0025,575.00
24,040.50 48,081.00 28,035.50 56,071.00

485,000 〜 515,000 51,150.00 29,825.00
31 515,000 〜 545,000
30

66,808.0028,644.00
27,109.50 54,219.00 31,614.50 63,229.00

545,000 〜 575,000 57,288.00 33,404.00
33 575,000 〜 605,000
32

73,966.0031,713.00
30,178.50 60,357.00 35,193.50 70,387.00

605,000 〜 635,000 63,426.00 36,983.00
35 635,000 〜 665,000
34

81,124.0034,782.00
33,247.50 66,495.00 38,772.50 77,545.00

665,000 〜 695,000 69,564.00 40,562.00
37 695,000 〜 730,000
36

89,475.0038,362.50
36,316.50 72,633.00 42,351.50 84,703.00

730,000 〜 770,000 76,725.00 44,737.50
39 770,000 〜 810,000
38

99,019.0042,454.50
40,408.50 80,817.00 47,123.50 94,247.00

810,000 〜 855,000 84,909.00 49,509.50
41 855,000 〜 905,000
40

43 955,000
110,949.0047,569.50

45,012.00 90,024.00 52,492.00 104,984.00
42

50,127.00 100,254.00 58,457.00 116,914.00
44

905,000 〜 955,000 95,139.00 55,474.50

1,005,000
45 1,055,000

105,369.00 61,439.50 122,879.0052,684.50

117,645.00 68,597.50 137,195.0058,822.50
55,753.50 111,507.00 65,018.50 130,037.00

68,029.5049 1,295,000
48

1,115,000
47 1,175,000
46

75,755.50 151,511.0064,960.50
61,891.50 123,783.00 72,176.50 144,353.00

136,059.00 79,334.50
1,235,000

※

〜 1,355,000

る場合は切り上げして１円となります。
被保険者が、被保険者負担分を事業主の方に現金で支払う場合、被保険者負担分の端数が５０銭未満のときはその端数を切り捨てし、

158,669.00
129,921.00

165,827.00

①

②

50 1,355,000円以上 71,098.50 142,197.00 82,913.501,390,000

事業主が給与から被保険者負担分を控除する場合、被保険者負担分の端数が５０銭以下のときはその端数を切り捨てし、５０銭を超え

〜 1,005,000
〜 1,055,000
〜 1,115,000

５０銭以上のときは切り上げして１円となります。

納入告知書の保険料等の額は、被保険者個々の保険料等の額を合算した額になります。ただし、その合算した額に円未満の端数がある
場合は、その端数を切り捨てた額になります。よって、納入告知額から上記１に基づき控除した被保険者負担分の合計額を差し引いた
額が事業主負担分となります。

〜 1,175,000
〜 1,235,000
〜 1,295,000